
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.1.0.-6

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Marzo il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Liguria 2000-2020 – asse 6 – asse città – 
Rio  Rosata.   Lavori  di  adeguamento  idraulico  del  tratto  terminale  del  Rio  Rosata  in  
Comune  di  Genova  –  primo  stralcio  nonché  opzione  per  l’affidamento  dei  lavori  di  
adeguamento  idraulico  del  tratto  terminale  del  Rio  Rosata  in  Comune  di  Genova  – 
secondo stralcio”.
Compensazione  ai  sensi  dell’art.  1,  commi  369/379  e  al  comma 458  della  Legge 29 
dicembre 2022, n. 197 (G.U. n. 303 del 29.12.2022).
(CUP: B39H18000430004 - CIG: 9042265920 - MOGE: 20032)

Adottata il 23/03/2023
Esecutiva dal 06/04/2023

23/03/2023 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.1.0.-6

Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Liguria 2000-2020 – asse 6 – asse città – Rio Rosata.  Lavori di  
adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Rosata in Comune di Genova – primo stralcio 
nonché opzione per l’affidamento dei lavori di adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio 
Rosata in Comune di Genova – secondo stralcio”.
Compensazione ai sensi dell’art. 1, commi 369/379 e al comma 458 della Legge 29 dicembre 2022, 
n. 197 (G.U. n. 303 del 29.12.2022).
(CUP: B39H18000430004 - CIG: 9042265920 - MOGE: 20032)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con D.D.  n.  2021-183.0.0.-188 del  29/12/2021  è stato  approvato  il  progetto  esecutivo  e 
l’individuazione delle modalità di gara dei lavori di “Adeguamento idraulico del tratto terminale 
del Rio Rosata in Comune di Genova – primo stralcio” nonché opzione per l’affidamento dei 
lavori  di  adeguamento  idraulico del  tratto  terminale  del  Rio Rosata in  Comune di Genova - 
secondo stralcio”;

- con  D.D.  n.  2022-183.1.0.-01  del  11/04/2022,  a  seguito  di  espletamento  della  gara  a 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 6, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 
(di seguito Codice), i lavori sono stati aggiudicati definitivamente all’impresa EdilDue S.r.l. con 
sede legale in Genova, Via Chiaravagna 97 FR – C.A.P. 16153 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. 
n. 01509600993 (codice beneficiario 49874) per l’importo complessivo di Euro 831.720,42=;

- in data 07/07/2022 è stato stipulato il contratto cronologico n. 236;

- in  data  18/08/2022  si  è  proceduto alla  consegna  dei  lavori,  come  da  Processo  Verbale  di 
Consegna prot. 319173 del 22/08/2022;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Direttore dei  Lavori  ha redatto  la  relazione  prot.  NP/184 del  26/01/2023,  con la  quale  ha 
accertato, ai sensi art. 1, commi 369/379 e al comma 458 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 
(G.U.  n.  303  del  29.12.2022),  l’ammontare  della  compensazione  dovuta  per  le  lavorazioni 
eseguite e contabilizzate dal 01/01/2023 al 31/12/2023;

- l’ammontare della compensazione calcolata ammonta ad Euro 12.959,73= oltre I.V.A. 10% e 
l’importo così determinato può essere confermato e come tale convalidato;

- il Responsabile Unico del Procedimento, visto l’art. 26 comma 3 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50 
(G.U.  17/05/2022,  n.  114)  recante  le  istruzioni  applicative,  ha  verificato,  di  concerto  con il 
Direttore dei Lavori, la documentazione contabile ed il quadro economico dell’appalto rilevando 
una capienza tale da garantire il pagamento della compensazione pari a Euro 12.959,73= oltre 
I.V.A.;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

- la spesa complessiva di Euro 12.959,73= oltre I.V.A trova copertura finanziaria al capitolo 
75754 del Bilancio 2023;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

Visto l’art. 106 comma 1 lett. b) e comma 12) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di  convalidare  i  conteggi  effettuati  dal  Direttore  dei  Lavori  con  relazione  prot.  NP/184  del 
26/01/2023 per un totale di Euro 14.255,70=, di cui Euro 12.959,73= per imponibile ed Euro 
1.295,97= per I.V.A. 10%, quale compensazione ai sensi art. 1, commi 369/379 e al comma 458 
della  Legge  29  dicembre  2022,  n.  197  (G.U.  n.  303  del  29.12.2022  l’ammontare  della 
compensazione dovuta per le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 01/01/2023 al 31/12/2023;

2. di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa 
mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

3. di impegnare la somma di Euro 14.255,70= al capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – 
Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2023, P.d.C. 2.2.1.9.10, crono 2021/201, riducendo di 
pari importo l’IMPE 2023/6669 ed emettendo nuovo IMPE 2023/8675;

4. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 14.255,70= è finanziato con Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2023;

5. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Giuseppe Vestrelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.1.0.-6
AD OGGETTO

Piano Sviluppo e Coesione (PSC) Liguria 2000-2020 – asse 6 – asse città – Rio Rosata.  Lavori di  
adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Rosata in Comune di Genova – primo stralcio 
nonché opzione per l’affidamento dei lavori di adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio 
Rosata in Comune di Genova – secondo stralcio”.
Compensazione ai sensi dell’art. 1, commi 369/379 e al comma 458 della Legge 29 dicembre 2022, 
n. 197 (G.U. n. 303 del 29.12.2022).
(CUP: B39H18000430004 - CIG: 9042265920 - MOGE: 20032)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2022/382).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TARIFFA Descrizione dei lavori e delle somministrazioni Um

SAL 1

a tutto il 

08/01/2023

Totale

Quantità 

allibrata

Prezzo Unitario

CME

(Liguria 2021)

Prezzario Regione 

Liguria 2023

Aggiornamento al 

28/12/2022

Importo

Totale CME

Importo

Totale 

Revisione 

prezzi 2023

NP 03

Micropalo con andamento verticale o inclinato oltre i 20° dalla verticale, eseguito

mediante perforazione a rotopercussione e successiva iniezione, a gravità o bassa

pressione, di ... ro, esclusa l'orditura in metallica liquidata con altro apposito prezzo

d'elenco per diametro esterno pari a 200-219 mm.

m 918,50 918,50 94,87€              101,01€                87 136,02€    92 776,28€    

10.A07.A90.010
Armatura metallica per micropali in tubi di acciaio S355 congiunti a mezzo saldatura o

manicotto filettato.
kg 19 288,50 19 288,50 2,07€                2,77€                     39 927,20€    53 429,15€    

15.A10.A37.010
Scavo a sezione ristretta o a pozzo eseguito con mezzo meccanico del peso superiore a

5 t e con interventi manuali ove occorra, fino alla profondità di m 2.00, in rocce sciolte.
m3 20,00 20,00 21,78€              22,38€                   435,60€          447,60€          

25.A15.G10.015

25.A15.G10.016

Costo di smaltimento presso siti autorizzati di materiali provenienti da scavi,

demolizioni, opere a verde, escluso il trasporto terre e rocce da scavo codice CER

170504

m3 20,00 20,00 44,28€              25,72€                   885,60€          514,40€          

25.A15.A10.010

Trasporto a discarica o a centro di riciclaggio di materiali di risulta provenienti da scavi

e/o demolizioni, misurato su autocarro in partenza, esclusi gli eventuali oneri di

discarica o smaltimento per ogni chilometro del tratto entro i primi 5 km.

m3/km 100,00 100,00 1,45€                1,49€                     145,00€          149,00€          

25.A15.A10.015

Trasporto a discarica o a centro di riciclaggio di materiali di risulta provenienti da scavi

e/o demolizioni, misurato su autocarro in partenza, esclusi gli eventuali oneri di

discarica o smaltimento per ogni chilometro del tratto oltre i primi 5 km e fino al

decimo km.

m3/km 100,00 100,00 0,99€                1,02€                     99,00€            102,00€          

20.A20.C02.020

Calcestruzzo a prestazione garantita con classe di esposizione XC2, classe di

consistenza S4, con dimensione massima degli aggregati di 32 mm

Classe di resistenza C28/35. RAPP. A/C 0,55

m3 10,44 10,44 144,21€            189,41€                1 505,55€      1 977,44€      

20.A28.C05.010 Solo getto in opera di calcestruzzo semplice o armato, per strutture di fondazione. m3 10,44 10,44 28,04€              29,56€                   292,74€          308,61€          

20.A28.A10.010

Casseforme per getti in calcestruzzo semplice o armato per muri di sostegno,

fondazioni quali plinti, travi rovesce, cordoli, platee realizzate con tavole in legname di

abete e pino.

m2 48,00 48,00 38,42€              43,77€                   1 844,16€      2 100,96€      

20.A28.F05.005
Armature in acciaio per calcestruzzo armato ordinario, classe tecnica B450C in barre ad

aderenza migliorata, diametri da 6 mm a 50 mm.
kg 1 863,90 1 863,90 1,96€                2,53€                     3 653,24€      4 715,67€      

ONERI DELLA SICUREZZA (prezzi non soggetti a ribasso)

(incremento 2021 - dicembre 2022: 0,90%)

a 

corpo
13,74% 13,74% 36 250,79€      36 577,05€           4 980,86€      5 025,69€      

140 904,97€  161 546,78€  

111 590,22€  127 789,88€  

Legge di Bilancio 2023 (L. n. 197/2022)
(aggiornamento D.L. n. 50 del 17/05/2022 - Decreto Aiuti)

TOTALE COMPLESSIVO LORDO:

€ 16 199,66

€ 12 959,73

TOTALE COMPLESSIVO NETTO (ribasso del 21,567%):

INCREMENTO % TRA CME E PREZZI 2023:

IMPORTO CDP (80%):








